
PAPA ODLAZI U ASIZ SUSRESTI SIROMAŠNE

Zagrljaj, molitva, trenutak susreta sa siro-
masima. To će obilježiti papin posjet Asizu na-
rednog 12. studenog. Radi se o pripravi za peti 
Svjetski dan siromašnih koji je Franjo ustano-
vio s ciljem senzibiliziranja slušanja vapaja si-
romaha i patnika, a koji je predviđen za 14. stu-
deni na temu Markovog evanđelja: “Siromahe 
ćete uvijek imati sa sobom”.

U najavi događaja, Papinsko vijeće za novu 
evangelizaciju, objašnjava kako papa odlazi u 
privatnu posjetu Asizu i bazilici Sv. Marije An-
đeoske, i tamo će, opet u privatnoj formi, su-
sresti grupu od 500 siromaha, koji potječu iz 
raznih dijelova Evrope i s njima će provesti mo-
mente u slušanju i molitvi.

Bit će to peti Franjin pohod u srce franje-
vačkog kršćanstva, nakon prve pastoralne po-
sjete 4. listopada 2013., i naredne 4. kolovoza 
2016., povodom osamstote obljetnice Asiškog 
oprosta, 20. rujna iste godine za Svjetski dan 
molitve za mir i konačno 3. listopada 2020, za 
potpisivanje enciklike Fratelli tutti. 

Službeni podaci su još uvijek oskudni. Fra 
Francesco Piloni, provincijal Asiške Serafske 
provincije, razmišljajući na temu bratstva i 
koju je papa od početka izabrao, kaže: “Nitko 
nije tako bogat da ne bi imao potrebu za dru-
gim, i nitko nije tako siromašan da ne bi imao 
ništa za dati”. To je poruka koja se tiče svakoga 
od nas kada se radi o urgentnosti vraćanja au-
tentičnih odnosa.

Za fra Francesca Pilonija, papi Franji je u srcu 
duhovnost Asiškog sveca, a osobito IX. poglav-
lje Nepotvrđenog pravila: “Fratri-kaže se-tre-
baju biti radosni kada žive s malim i prezrenim 
ljudima”. Boraviti s malim i prezrenim ljudima 
nije ipak jedini motiv koji uokviruje ovu papinu 
posjetu. Za obitelj Manje braće tu je i osobitost 
Porcinukule koja podsjeća na evanđelje, življe-
no do krajnjih granica svijeta.

Izvor: assisiofm.it e VaticanNews.va
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https://www.assisiofm.it/news-papa-francesco-torna-in-porziuncola.html
https://www.vaticannews.va/it/chiesa/news/2021-10/assisi-frati-piloni-attesa-francesco-visita.html
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ČASNI SLUGA BOŽJI GIUSEPPE 
SPOLETINI, OFM

Sveti otac Franjo, primio je 13. 
listopada 2021., u audijenciju nje-
govu uzoritost kardinala Marcella 
Semarrara, prefekta Kongre-
gacije za kauze svetih. Tijekom 
audijencije, papa je autorizirao 
istu Kongregaciju za proglašenje 
Dekreta o herojskim krepostima 
sluge Božjeg Giusepea Spoletini-
ja, svećenika iz Reda manje bra-
će, rođenog u Bellegri, 16. kolo-
voza 1870., i preminulog u Rimu, 
25. ožujka 1951.

Časni Giuseppe Spoletini 
(1870-1951), posvetio se veliko-
dušnim zalaganjem u svećeničkoj 
službi i redovničkim zavjetima. 
Nekoliko je godina bio zadužen 
za formaciju novaka i postulana-
ta u samostanu u Bellegri, gdje je 
živio sa fra Diegom Odijem, da-
nas blaženikom, i u svetištu Fon-
tecolombo, svetištu franjevačkog 
Pravila, koje je on opsluživao sve 
do postajanja autentičnog uzo-
ra za subraću. Više od četrdeset 
godina proveo je u Rimu u samo-
stanima bogatim poviješću, Sv. 
Frannji u Ripi, Sv. Petru od Mon-
torina i Sv. Stigmatama, gdje se 
posvećivao prvenstveno službi 
ispovijedanja, bio je vrlo tražen 
od svećenika, redovnika i laika, 
koji su mu se obraćali za vodstvo 
i utjehu. Tajna njegove svetosti 
mogla bi se sažeti u izreku koja 
mu je bila osobito draga: “Činiti 
sve za ljubav Božju”.

Izvor

“VAPAJ ZEMLJE, FRANJEVAČ-
KE PERSPEKTIVE ZA EKOLOŠKO 
OBRAĆENJE”

11. listopada u Ostuniju, u Sv. 
Mariji Novoj, održana je sjednica 
gvardijana i definitora dviju pro-
vincija, Sv. Mihaela Arkanđela iz 
Foggie i Uznesenja BDM iz Lecci, s 
Generalnim minstrom Reda, Fra 
Massimom Fussarellijem i Ge-
neralnim definitorom, Fra Cesa-
rom Vaianijem. Tijekom susreta, 
Generalni ministar predstavio je 
izvješće pod nazivom: “Vapaj ze-
mlje, franjevačke perspektive za 
ekološko obraćenje”.

Pozvan promišljati o “Vapaju 
zemlje” za pronalaženje novih 
franjevačkih perspektiva za eko-
loško obraćenje, Generalni mi-
nistar se suočio s ovom temom 
velike aktualnosti, polazeći od 
Hvalospjeva brata sunca. “Vapaj 
naše majke zemlje, rekao je mini-
star, izražava prije svega patnju, 
vapaj koji govori o nedovršenosti 
stvorenog, izvornog Božjeg pla-
na koji ostaje otvoren i koji nije 
u domeni mondenog već dolazi 
odozgor”. Ministar je u isto vrije-
me naglasio i trostruku aktivnost: 
“Upoznati: vidjeti da je Bog do-
bar; prepoznati: kada vidimo sna-
gu, dobrotu, ljepotu i istinu stvo-
renja; Uzvratiti: tj. Priznavši da je 
Bog Dobro, sve uzvratiti Njemu”.

Ekološko obraćenje traži, da-
kle, određeni put, pravo i istinsko 
“obraćenje” koje je ponuđeno 
cijelom Redu da bi moglo utje-
cati na našu svakodnevnu zbilju 
u pravom evanđeoskom smislu, 
karizmatskom i povijesnom.

Izvor

OBAVIJEST GENERALNOG DE-
FINITORIJA ZA JAKO VRIJEME U 
RUJNU 2021

Od 1. do 20. rujna 2021., odr-
žavale su se intenzivne sjednice 
Generalnog definitorija. Prva tri 
dana su bila posvećena upozna-
vanju članova Definitorija, s do-
prinosom dr. Raffaela Mastroma-
rina, i produbljivanjem zadataka 
uprave i animacijom, u dijalogu s 
fr. Aidanom McGrathom.

Od 6. rujna započelo se s pla-
niranjem šestogodišta, s iscrpnim 
analiziranjem konačne verzije Za-
vršenog dokumenta generalnog 
kapitula 2021 i Odluka i Smjerni-
ca, povjerenih na provedbu Ge-
neralnom definitoriju. Iskristalizi-
ralo se nekoliko provedbenih lini-
ja koje bi trebalo podijeliti s Taj-
ništvima i Uredima kurije, kako bi 
se mogle definirati tijekom Jakog 
vremena u studenom i tako ih 
ponuditi svoj braći Reda.

Definitorij se susreo sa svim 
članovima Tajništava i Ureda, i 
kako je već objavljeno, imenovao 
tri Tajnika, Generalnog proku-
ratora i gvardijana u Kuriji, kao i 
drugog personala za Urede kuri-
je, potvrđujući neke službenike. 
Započela je još i reorganizacija 
Ureda za komunikacije, u okvi-
ru većeg projekta reorganizacije 
funkcioniranja Generalne kurije.

Izvor

DRUGE 
VIJESTI

https://ofm.org/it/blog/venerabile-servo-di-dio-giuseppe-spoletini-ofm/
https://ofm.org/it/wp-content/uploads/sites/9/2021/10/Assemblea-Provincie-Puglia-111021.pdf
https://ofm.org/it/blog/comunicato-del-definitorio-generale-per-il-tempo-forte-di-settembre-2021/
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AARON GIES (Uvod i pri-
jevod), Alexander of Ha-
les - On the Significations 
and Exposition of the Holy 
Scriptures (Aleksandar Ha-
leški - o značenjima i tu-
mačenjima Svetog pisma), 
Franciscan Institute Publi-
cations, St. Bonaventure 
2018, 77 str.

Ovaj svezak nsadrži prvi 
engliski prijevod kratkog traktata Aleksandra Ha-
leškog o tumačenju Biblije. Vjerojatno napisan 
krajem dvadesetih ili početkom tridesetih godina 
XIII. stoljeća za napredne studente teologije. Knji-
ga upoznaje s hermeneutičkom metodom prvog 
franjevačkog učitelja, čuvenog po svojim biblijskim 
predavanjima. Knjiga pruža sažeti uvod u umijeće 
teološkog tumačenja kako se prakticiralo na prvim 
sveučilištima.

CARLO ORAZIO DA CA-
STORANO, Brevis appa-
ratus et modus agendi ac 
disputandi cum mahome-
tanis, Edizioni Antonia-
num, Roma 2021, 246 str.

Djelo Carla Orazia da 
Castorano (16773-1755) 
objavljena je ovdje po prvi 
puta. Kada je talijanski 
franjevac započeo pripre-

me za pisanje ovog djela boravio je u Linqingu, u 
Shandongu, području koje je još od dinastije Song 
(960-1279) i dinastije Ming (1368-1644), bilo karak-
teristično po muslimanskoj nazočnosti, i to ne mu-
slimana u Kini, nego upravo kineskih muslimana. 
Djelo se dijeli na dva dijele, što i po strukturi, zami-
šljenoj kao  pitanja i odgovori, odgovara katehet-
skoj i polemičkoj tradiciji, u želji da simulira dijalog 
s drugim, u ovom slučaju s muslimanom. Knjigom 
Brevis Aparatus, Castorano pokazuje sav svoj inte-
res za obraćenje muslimana, koristeći, svakako, in-
formacije iz druge ruke i pokazujući ograničenost 
vlastitog poznavanja, ali ukazujući na jednu drugu 
mogućnost za evangelizaciju Kine: preko obra-
ćenja vjernika jedne manjinske religije, kao što i 
samo katoličanstvo.

TIMOTHY J. JOHNSON, 
JEFFREY M. BURNS, 
Facing Florida: Essays on 
Culture and Religion in 
Early Modern Southea-
stern America (Suočenje s 
Floridom: Eseji o kulturi i 
religiji u prvoj moderni ju-
goistočne Amerike), 
Oceanside 2021, 260 str.

Facing Florida je treći sve-
zak iz serije ko0njiga koje istražuju franjevačku ba-
štinu u zemljama na španjolskim granicama (SAD). 
Bez obzira na raznolikost pitanja koja obrađuje, u 
knjizi se ipak može pratiti nekoliko tematskih lini-
ja. Jedna je otkrivanje vjerovanja, motiva i namjera 
povijesnih protagonista. Objasniti uvjerenja i ideje 
iz prošlosti uvijek je težak poduhvat, ali je i izrav-
no povezan s razumijevanjem franjevačke baštine 
u Americi. Druga linija je zainteresiranost za jezik i 
značenje, osobito za način kako je jezik u prošlosti 
utjecao na naše razumijevanje pisanih i ikonograf-
skih izvora. Treća tematska grupa su “egzemplari”, 
sa značenjem sličnim onome što su franjevci koristi-
li za obraćenje. 

Rezultat je jedna nova kolekcija koja istražuje 
nove putove za studij kulture i religije američkih in-
dijanaca na jugoistoku, prije 1900.

JON M. SWEENEY, 
Lord, Make Me An Instru-
ment of Your Peace. (Gos-
podine, učini me oruđem 
svoga mira),  
Edizioni Terra Santa,  
Milano 2021, 288 str.

Mi obično ne povezuje-
mo odmah Sv. Franju i Kla-
ru s molitvom i moljenjem. 
Sv. Franjo, prema uobičaje-

nim legendama, je rijetko mirovao. Sv. Klara je to 
činila više, vjerojatno zbog samostana i klauzure i 
običaja onoga vremena, nije ni mogla biti “putujući 
fratar”. Ipak, i oni su mirovali. I bili su na nogama. I 
plesali su. I postili su. I pjevali su. Na sve ove nači-
ne Franjo i Klara su dnevno satima molili, kao i bra-
ća i sestre koji su išli franjevačkim putem poslije 
njih. Ova knjiga molitava sabire pripovijesti i riječi 
molitvenog života ovo dvoje izvanrednih kršćana.

FRANJEVAČKE 
KNJIGE
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DOGAĐANJA

GENERALNI MINISTAR ZAPOČINJE REVIZIJU 
GENERALNIH KONSTITUCIJA OSC

Pismom upućenim predsjednicama Federacija 
Reda Sv. Klare (OSC), datiranim 27. rujna 2021., Ge-
neralni ministar je želio potaknuti sve klauzurarne 
sestre na “reviziju i ponovno pisanje” teksta Konsti-
tucija. Aktualni tekst, koji potječe iz 1985., odobren 
1988., odigrao je dragocjenu ulogu stvaranju zajed-
ničkog nadahnuća i odluka ključnih za život klarisa 
raširenih po cijelom svijetu, ipak, nedavne crkvene 
intervencije glede života klauzurarnih sestara,  traže 
dodatno produbljivanje i reviziju Konstitucija i uva-
žavanje uputstava koje sadrže. Radi se o “trenutku 
milosti”, naglašava Generalni ministar, “koji oboga-
ćuje nastojeći stvoriti što zreliji klauzurarni život”.

Skinuti

OBVEZE GENERALNOG MINISTRA
STUDENI 2021

03-13	 RIM, Jako vrijeme;
07		  RIM, Sv. Misa u Sv. Anti;
08-09	 RIM, Studijski dan povodom blagdana 
		  Bl. Ivana D. Škota;
15-19	 RIM, Susret s Generalnim vizitatorima;
22		  RIM, Susret s animatorima GPIC-COMPI;
23		  ASIZ, Kongres odgojitelja COMPI;
24-26	 RIM, Fraterna Domus: Skupština USG 
		  (Generalni poglavari);
27-05. 12.	 SAD, Susret s fratrima Waterforda, 
		  s provincijalima ESC i posjeta pojedinim 
		  kućama.

NOVI GENERALNI VIZITATORI

Fr. Noël Muscat 
iz provincije Sv. Pavla, Malta
za provinciju Sv. Tome, Indija

Fr. Michael D’Cruz
(kao asistent Generalnog vizitatora)

iz kustodije Sv. Ante u Singapuru, Malezija i Brunei, 
ovisnoj o provinciji Duha Svetoga

u Australiji i Novom Zelandu,
za provinciju Sv. Tome, Indija

Fr. Valmir Ramos 
iz kustodije Srca Isusova, Brazil

za provinciju Sv. Franje iz Quita, Ekvador

Posljednje izdanje ACTA ORDINIS sada je 
na raspolaganju na stranici
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